PROJETO DE LEI Nº. 015/09

Faço saber que a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Sanharó aprovou em 1ª e

2ª votação o Projeto de Lei Nº. 014/09.

EMENTA: Dispõe sobre Denominação de
Rua.

ARTIGO 1º - Fica a Rua localizada em frente à Oficina do Sr. Salaziete, denominada
de Rua Anália Maria de Oliveira.

ARTIGO 2o. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARTIGO 3o. - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sanharó, 19 de novembro de 2009.

_________________________________
Ricardo Alexandre Galvão Didier

Presidente

Projeto de Lei 015/09

Justificativa

Nascida no ano 1913 no Distrito de Mulungu, filha do casal Vicente Marcelino de

Oliveira e Otilia Maria de Oliveira.

 Companheira do Ex-prefeito deste Município Antonio Avelino Bezerra com o qual
formou uma grande prole, composta de Renilza, Rosinete, Givaldo, e Gerivaldo de Oliveira
Bezerra.

 Recebia na sua casa pessoas de todas as localidades que participavam do seu
saboroso café da manha. Sua casa também servida para muita gente das localidades rurais
garudarem suas feiras no dia da feira desta cidade, não sendo em vão que ao longo de sua
vida teve 78 (setenta e oito)  compadres e comadres e 98 (noventa e oito) afilhados.

 Se isso não bastasse para identificá-la como uma pessoa querida neste município,
ainda acompanhou e apoiou seu marido Antônio Avelino Bezerra na construção de mais de
30 (trinta) casas na Avenida Jurandir de Brito, fundando aquela Avenida e contribuindo para
o crescimento do município e por sua iniciativa e com seus próprios recursos construiu
praticamente todas as casas da Travessa Eufrásio Ramalho, oferecendo condições de
moradia com alugueis irrisório a tantas famílias pobres desta cidade.

 É o que tenho a historiar sobre aquela que além de tudo, soube dedicar-se ao lar
destacando-se como esposa e mãe abnegada.

Câmara Municipal de Sanharó, 19 de novembro de 2009.

_________________________________
Ricardo Alexandre Galvão Didier

Presidente